ООО "СВЕТОТЕХНИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ
"ПИК"
tender@peak-leds.ru

Общество с ограниченной ответственностью
«РТС-тендер»
наб. Тараса Шевченко, 23А, Москва (этаж 25)
ko@rts-tender.ru; support@rts-tender.ru;
info@rts-tender.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ САЛЬСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
347630, Ростовская обл, г Сальск, ул Ленина,
дом 21
gp34461@donpac.ru, salsk.torgi@yandex.ru

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения дела

№061/06/42-1193/2024
15.04.2024                                                                                                                  г. Ростов-на-Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области
(далее – Ростовское УФАС России, Комиссия) по контролю соблюдения законодательства в
сфере закупок в составе:
Председатель Комиссии: С.А. Евстратова,
Члены Комиссии: А.С. Вишнякова,

В.Д. Кириленко,
рассмотрев дело № 061/06/42-1193/2024 по  жалобе ООО  «СК  «ПИК» (далее  —

Заявитель) о нарушении  администрацией Сальского городского поселения (далее – Заказчик)
при проведении  электронного аукциона  №0158300033624000049 «Приобретение и поставка
светодиодных светильников для нужд Сальского городского поселения» норм Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон),  путем
использования  системы  видеоконференц-связи  (ВКС)  в  отсутствие  представителей  сторон,
уведомленных надлежащим образом,

УСТАНОВИЛА:

В Ростовское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия  администрации
Сальского городского поселения. Заказчик в возражениях на жалобу представил пояснения по
доводам жалобы.

В соответствии с ч.ч.1,3 ст.99 Закона в ходе рассмотрения дела установлено следующее.
Заказчиком  в  Единой  информационной  системе  (ЕИС)  на  официальном  сайте

www.zakupki.gov.ru 27.03.2024 размещено  извещение  о  проведении  закупки,  согласно
которому:

-установлены дата и время окончания подачи заявок – 08.04.2024 09:00 (МСК);
-начальная (максимальная) цена контракта (НМЦК) составила 3 315 810,37 рублей.

2024-6964

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

1.Заявитель  полагает,  что  описание  объекта  закупки  сформировано  Заказчиком  в
нарушение Закона.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.42 Закона извещение об осуществлении закупки, если иное
не  предусмотрено  настоящим  Федеральным  законом,  должно  содержать  описание  объекта
закупки в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона.

В  силу  ч.1  ст.42  Закона  при  осуществлении  закупки  путем  проведения  открытых
конкурентных  способов  заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной
системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать
от  имени  заказчика,  и  размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки,  содержащее  следующую  информацию:  5)  наименование  объекта
закупки,  информация  (при  наличии),  предусмотренная  правилами  использования  каталога
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,
установленными в соответствии с частью 6 статьи 23 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.6 ст.23 Закона порядок формирования и ведения в единой информационной
системе каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также правила использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Пунктом  4  Правил  использования  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденных  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 8 февраля 2017 № 145 (далее — Правила) определено, что заказчики
обязаны  применять  информацию,  включенную  в  позицию  каталога  в  соответствии  с
подпунктами  "б"  -  "г"  и  "е"  -  "з"  пункта  10  Правил  формирования  и  ведения  в  единой
информационной системе в  сфере  закупок  каталога  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  с  указанной  в  ней  даты  начала  обязательного
применения.  При  этом  заказчик  обязан  при  осуществлении  закупки  использовать
информацию,  включенную  в  соответствующую  позицию,  в  том  числе  указывать  согласно
такой позиции следующую информацию:

а) наименование товара, работы, услуги;
б)  единицы измерения количества товара,  объема выполняемой работы,  оказываемой

услуги (при наличии);
в) описание товара, работы, услуги (при наличии такого описания в позиции).
В силу п.  5 Правил заказчик вправе указать в извещении об осуществлении закупки

дополнительную  информацию,  а  также  дополнительные  потребительские  свойства,  в  том
числе функциональные, технические, качественные, эксплуатационные характеристики товара,
работы, услуги в соответствии с положениями статьи 33 Закона, которые не предусмотрены в
позиции  каталога,  за  исключением  осуществления  закупки  радиоэлектронной  продукции,
включенной  в  перечень  радиоэлектронной продукции,  происходящей  из  иностранных
государств,  в  отношении  которой  устанавливаются  ограничения  для  целей  осуществления
закупок  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  утвержденный
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2019 г.  N 878 "О мерах
стимулирования  производства  радиоэлектронной  продукции  на  территории  Российской
Федерации  при  осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  о  внесении  изменений  в  постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. N 925 и признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"  (далее-Постановление №878),
при  условии  установления  в  соответствии  с  указанным  постановлением  ограничения  на
допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных государств.

Пунктом  7  Правила,  установлено,  в  случае  осуществления  закупки  товара,  работы,
услуги,  в  отношении  которых  в  каталоге  отсутствуют  соответствующие  позиции,  заказчик

22024-6964

осуществляет  описание  товара,  работы,  услуги  в  соответствии  с  требованиями  статьи  33
Федерального закона. При проведении предусмотренных Федеральным законом электронных
процедур,  закрытых  электронных  процедур  характеристики  объекта  закупки,
предусмотренные  пунктом  1  части  1  статьи  33  Федерального  закона,  указываются  с
использованием  единой  информационной  системы  при  формировании  извещения  об
осуществлении  закупки,  приглашения  принять  участие  в  определении  поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 42, пунктом 1 части 1 статьи 75
Федерального закона соответственно.

Согласно позиции, изложенной в письме Министерства финансов Ростовской области от
25.09.2023 №24-03-09/90944, Постановление Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 «О мерах
по  информационному  обеспечению  контрактной  системы  в  сфере  закупок  товаров,  работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  по  организации  в  ней
документооборота,  о  внесении  изменений  в  некоторые  акты  Правительства  Российской
Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства
Российской Федерации»  (далее — Положение)  устанавливает разные способы размещения в
ЕИС информации и документов, формируемых с использованием ЕИС и сформированных без
ее использования, в частности:

формирование информации и документов с использованием ЕИС осуществляется путем
заполнения  экранных  форм  веб-интерфейса  ЕИС  или  путем  представления  в  ЕИС
электронного  документа,  содержащего  сформированную  информацию,  посредством
информационного взаимодействия (пункт 3 Положения);

документы,  сформированные  без  использования  ЕИС,  размещаются  в  ЕИС в  форме
электронного документа или образа бумажного документа (пункт 4 Положения).

При осуществлении закупки товара, работы, услуги, в отношении которых в каталоге
отсутствуют позиции, извещение об осуществлении которой размещено в ЕИС с 1 октября
2023:

- описание объекта закупки в части характеристик, предусмотренных пунктом 1 части 1
статьи 33 Закона N 44-ФЗ,  указывается в формируемом с использованием ЕИС извещении
об осуществлении закупки на основании пункта 5 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ с учетом
пункта 3 Положения;

-  описание  объекта  закупки,  включающее  также  характеристики,  предусмотренные
пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона  № 44-ФЗ (то есть,  полное описание объекта закупки),
прилагается к извещению в качестве документа, сформированного без использования ЕИС.

В ходе рассмотрения настоящего дела Ростовским УФАС России установлено:
-  описание объекта закупки в  структурированной форме извещения не содержит все

характеристики  закупаемого  товара,  которые  установлены  Заказчиком,  и  полностью  не
дублирует текстовую форму файла описания объекта закупки;

-  в  п.3.2  описания  объекта  закупки  содержит  наименование  товара  с  конкретными
характеристиками, в то время как в извещении установлены характеристики с диапазонными
значениями  (светильник  30W3  5000K  G2  5600  lm/33  Вт —  коррелированная  цветовая
температура, min, max -  ≥ 45000,  ≤ 5000; и т.п.).

Таким  образом,  Заказчик  при  описании  объекта  закупки  нарушил  ч.2  ст.42  Закона.
Довод жалобы обоснован.

2.  Заявитель полагает, что Заказчик нарушил положения Закона, так как в извещении не
установлено  ограничение  на  допуск  радиоэлектронной  продукции,  происходящей  из
иностранных  государств,  в  соответствии  с  Постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 10.07.2019 № 878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной
продукции на территории Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  о  внесении  изменений  в

32024-6964

постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 № 925 и признании
утратившими  силу  некоторых  актов  Правительства  Российской  Федерации»  (далее  —
Постановление №878).

В соответствии с п.15 ч.1 ст.42 Закона при осуществлении закупки путем проведения
открытых  конкурентных  способов  заказчик  формирует  с  использованием  единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица,  имеющего
право  действовать  от  имени  заказчика,  и  размещает  в  единой  информационной  системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую информацию: информация об
условиях,  о  запретах  и  об  ограничениях  допуска  товаров,  происходящих  из  иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами,  в  случае,  если такие условия,  запреты и ограничения
установлены в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В силу ч. 3 ст. 14 Закона в целях защиты основ конституционного строя, обеспечения
обороны  страны  и  безопасности  государства,  защиты  внутреннего  рынка  Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными  правовыми  актами  Правительства  Российской  Федерации  устанавливаются
запрет  на  допуск  товаров,  происходящих  из  иностранных  государств,  работ,  услуг,
соответственно  выполняемых,  оказываемых иностранными лицами,  и  ограничения допуска
указанных  товаров,  работ,  услуг,  включая  минимальную  обязательную  долю  закупок
российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ,
оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для
целей осуществления закупок.

Во исполнение приведенной нормы принято Постановление №878.
Согласно  извещению,  Заказчик  закупает  светильники  наружного  освещения,  код

позиции КТРУ 27.40.25.123-00000050.
Товар,  подлежащий  поставке  по  итогам  рассматриваемого  аукциона,  включен  в

перечень  радиоэлектронной  продукции,  происходящей  из  иностранных  государств,  в
отношении  которой  устанавливаются  ограничения  для  целей  осуществления  закупок  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденный Постановлением №878,
а  именно,  позиция:  ОКПД2 27.40.25 —  люстры  и  прочие  устройства  осветительные
электрические подвесные, потолочные, встраиваемые и настенные.

Отсутствие  ограничения  на  допуск  радиоэлектронной  продукции,  происходящей  из
иностранных  государств,  определенного  Постановлением  №878,  при  проведении
рассматриваемой закупки нарушает положения ч.3 ст.14 Закона. Довод жалобы обоснован.

В  рамках  проведения  в  соответствии  с  ч.  15  ст.  99  Закона  внеплановой  проверки
Комиссией Ростовского УФАС России установлено следующее.

1.  Согласно  извещению Заказчиком  установлен запрет  на допуск  промышленных
товаров,  происходящих  из  иностранного  государства,  на  основании  Постановления
Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных
товаров,  происходящих  из  иностранных  государств,  для  целей  осуществления  закупок  для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами,
для  целей  осуществления  закупок  для  нужд обороны страны и  безопасности  государства»
(далее — Постановление №616).

На  основании  п.1  Постановления  №616  устанавливается  запрет  на  допуск
промышленных  товаров,  происходящих  из  иностранных  государств  (за  исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления закупок

42024-6964

для государственных и  муниципальных нужд по  перечню согласно  приложению (далее  —
перечень).

Установлено,  что  закупаемый  товар  отсутствует  в  перечне,  который  является
приложением к Постановлению №616.

На основании изложенного,  Заказчиком установлен  запрет на допуск промышленных
товаров,  происходящих из иностранного государства,  на основании  Постановления  №616 в
нарушение ч.3 ст.14 Закона.

2. Частью 4 ст. 14 Закона установлено, что Федеральный орган исполнительной власти
по  регулированию  контрактной  системы  в  сфере  закупок  по  поручению  Правительства
Российской  Федерации  устанавливает  условия  допуска  для  целей  осуществления  закупок
товаров,  происходящих  из  иностранного  государства  или  группы иностранных  государств,
работ,  услуг,  соответственно  выполняемых,  оказываемых  иностранными  лицами,  за
исключением  товаров,  работ,  услуг,  в  отношении  которых  Правительством  Российской
Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Во  исполнение  приведенной  нормы  Закона  Министерством  финансов  Российской
Федерации  утвержден  приказ  от  04.06.2018  N 126н  об  условиях  допуска  товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления  закупок  товаров  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд
(далее - Приказ №126н).

Согласно п. 1 Приказа №126н установлено условие допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, допускаемых на территорию
Российской  Федерации  для  целей  осуществления  закупок  товаров  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд, указанных в приложении N 1, приложении N 2 к
настоящему приказу.

Предмет закупки указан в п.197 приложении №1 Приказа 126н.
Таким образом, не установив условия допуска товаров, происходящих из иностранного

государства на основании Приказа №126н, Заказчик нарушил ч.4 ст.14 Закона.

3. В соответствии с  ч.1  ст.42  Закона  при осуществлении закупки  путем  проведения
открытых  конкурентных  способов  заказчик  формирует  с  использованием  единой
информационной системы, подписывает  усиленной электронной подписью лица,  имеющего
право  действовать  от  имени  заказчика,  и  размещает  в  единой  информационной  системе
извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую информацию:

16)  размер и порядок внесения денежных средств в  качестве обеспечения заявки на
участие  в  закупке,  условия  независимой  гарантии  (если  требование  обеспечения  заявки
установлено в соответствии со статьей 44 настоящего Федерального закона), реквизиты счета,
на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со  средствами,  поступающими  заказчику,  реквизиты  счета  для  перечисления  денежных
средств в случае, предусмотренном частью 13 статьи 44 настоящего Федерального закона;

17) размер  обеспечения  исполнения  контракта,  гарантийных  обязательств,  порядок
предоставления  такого  обеспечения, требования  к  такому  обеспечению  (если  требование
обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств установлено в соответствии со
статьей 96 настоящего Федерального закона).

Согласно  ЕИС  размещенное  извещение  об  осуществлении  закупки  не  содержит
информацию о реквизитах счета, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику (ЕИС — раздел
«Платежные реквизиты» - «Номер расчётного счёта» 00000000000000000000 … ).

Таким образом, Заказчик нарушил ч.1 ст.42 Закона.

52024-6964

4. Согласно п. 3 ч. 2 ст. 42 Закона извещение об осуществлении закупки, если иное не
предусмотрено  настоящим  Федеральным  законом,  должно  содержать  требования  к
содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с настоящим Федеральным
законом и инструкция по ее заполнению.

В приложении к Извещению «Требования к содержанию, составу заявки на участие в
закупке СМП» Заказчик установил:

«Заказчиком установлено требование к участникам закупки в соответствии с п. 1 ч. 1
ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ:Участник закупки не может являться
лицом, находящимся под санкциями.».

Рассматриваемая  закупка  не  предполагает  установления  каких-либо  требований  к
участникам, которые предусмотрены п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона, что отражено в извещении.

На основании изложенного, Заказчик нарушил ч.2 ст.42 Закона.

На основании Постановления Правительства РФ от 26.08.2013г. № 728, в соответствии с
ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Закона,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК «ПИК» обоснованной.
2. Признать Заказчика нарушившим  ч.ч.3, 4 ст.14, ч.ч.1, 2 ст.42 Закона.
3.  Выдать  обязательное  для  исполнения  предписание  об  отмене  всех  сформированных

протоколов, внесении изменений в извещение в соответствии с требованиями Закона и с учетом
настоящего решения.

4.  Рассмотреть вопрос о привлечении к административной ответственности виновного
должностного лица Заказчика.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии
С.А. Евстратова

Члены комиссии: А.С. Вишнякова

В.Д. Кириленко

Исп.Кириленко В.Д.
тел.(863) 240-86-88, вн.061-131

62024-6964

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/4576079b-5e8a-4535-b582-1f74c57eaf4a/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/ddc3b8c4-7fe3-43cc-98cc-be89d09e101f/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/fe1e4164-a740-4e1a-9403-c4ea08d94ca8/